U»}irVEt?StDADE DO AMAZONAS

SUB-^OTüFilA RARA ASSUf«/rOS ACADÊMICOS

P' O FIJT A R I_A N9 _Q2/78

Normas complementares para o pro

cessamento das inscrições em dísci
plinas lecionadas em períodos.espe
ciais.

O sue—flEirOR FAFíA assuntos acadêmicos, usando de suas atribui

çoes estatutárias, s

COWSIQERANfCT a Portaria n® 01/76, de 10 do corrente, desta

Sub-Reitoria, que auitorlicu a oferta de 24 (vinte e quatro) disciplinas, a

serem lecionadas sn.. penado especial;

CONSIQERANDO a necessidade de realizar as inscrições em tempo

que não prejudique cgürixcio dc curso previsto nas respectivas programações,

assim como as d^naíasatividades da Universidade;
9

CÜNRIGDERA®3 finalmente, es disposições da Resolução n® 021/70^

do Conselho Univer-scutari-c,

R E :s:^:[) t V E :■

Art, - .A inscrição nas discipí-inas a que,se refere a Porta

ria n® Dl/78, pars ocursos em período especial, far-se-á de acordo com as

normas da Resoluçea.. :iiS 021/78 e com es desta Portaria.

Art,, - As inscxrições encerrar-se-eo, impreterivelmente, no

dia 27 (vinte e setts) ric- corrente mês, as 1? horas para os cursos que fun

cionorso em turnos'Tia-^utino e vespertino, e, âs 21 horas, para os do turno

noturno.

Art., 3®^ - Cls> alunos poderão inscrever-se, no máximo, em 2

(duas) disciplinair . diEsds que tenham cursado, com aproveitamento, os respec

tivos pre-requisItDDSr.

ümyEnsiDAOB do 2.

SU8~REIT0RIA PARA ASSUWTOS ACADÈJtICOS

PORTARIA m 02/78
stx9ssã3s3sr2a;rssscss3s;s;s3=:s3s;s:src3a3ssc3sst5ss

P^agrafo único - Nao sera permitida a inscrição em discipli

nas com horários coincidentes,

Art. 49-0 formulário de solicitação de matrícula, .deverá

ser preenchido, assinado e datado pelo aluno, que anexará ao mesmo, o com
t  ' ""

provanta do pagamento da respectiva taxa.

Parágrafo único - O professor ou funcionário que receber o

formulário, deverá rubricá-lo, colocando também, a data do recebimento.

Art. 52 - A responsabilidade do recebimento da matrícula será

da Unidade Universitária. que administra o curso.

§ 12 - Caberá ás Unidades Universitárias organizar o horário

dos respectivos cursos, providenciando o preenchimento dos formulários pró

prios a serem enviados ao Departamento de Administração Escolar - DAE, ate

o dia 24 dc corrente,

§ 22 - Â .Unidade Universitária caberá verificar a compatiblli

dade de horários, se as disciplinas solicitadas integrarem os seus Departa

mentos.

§ 39 - Ao Departamento de Administração Escolar - DAE, caberá

verificar, com o auxílio do Setor de Processamento de Dados, a compatibili

dade de horário, quando as disciplinas solicitadas pertencerem a Oepartamen

tos de Unidades distintas.

Art. 62 ~ Â Unidade caberá, ainda, a verificação do cumprimen

to dos pré-requisitos, negando o recebimento da inscrição dos solicitantes

que não satisfizeram essa exigência regiinental.

Parágrafo único - Para o cumprimento do disposta neste arti

go, poderá a Unidade solicitar do estudante a apresentação do respectivo

torico escolar.

Art, 72 - Respeitados os critérios de prioridade para matrícu

UHIVERSíDâDE^ do 3.

aiB-REITORIA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS

PORTARIA N9 02/78
aus=E3S3aEcsaB:s3SS3sa[=;ssss=s=s::=s=;c:c;

fixados em cada caso nos termo^ do artigo 39 da Resolução 21/78, te

rao preferencia os estudantes que, em requerimentios individuais ou coleti

vos, solicitaram os cursos em período especial.

Parágrafo único - Somente apos a providencia determinada nes
i  . « —

te artigo, aplicar-se-á o coeficiente de rendimento acumulado, a que se re

fere a alfnea b, do artigo 32, da Resolução ns 21/78.

Art. 09 - Todos os assuntos atinentes a matrícula, nos cursos

referidos na Portaria n9 01/70, da Sub-Peitoria para Assuntos Acatís7JÍcos,de
\

verão ser resolvidos nos Departamentos e respectivas Unidades üniversitá

rias, somente subindo a Sub-Reitoria Acadêmica, em grau de recurso,

De-se ciência e cumpra-se.

SUB-fíEITGRIA PARA ASSUNTCB ACADÊMICOS, Manaus, £1 de no

vsnbro de 1978.

i/ttS
ÂF(^0 CELSO ̂ 1AflANHA0 NINA^

Sub-Reitor